«Subsistentia est actus naturae substantialis et ultimus» (51).

(48) *De Smo. Trin. Myst.*, L. IV, 11, n. 9.

(49) *Disp. Met.*, XXXIV, s. IV, n. 35 (*Vivés*, n. 34).

(50) *Ib.* Véanse también algunas otras expresiones: «Subsistentia est ultimus terminus existentiae». *De Inc.*, D. XI, s. III, n. 1. «Nam cum subsistentia sit ultimus terminus naturae». *Ib.*, D. VIII, s. I, n. 13. «Subsistentia non est vera forma, sed tantum terminus naturae». *Ib.*, D. XXIV, s. II.

(51) *Disp. Met.*, XXXIV, IV, n. 40 (*Vivés*, n. 39).

Acerca del paralelismo de estos dos modos de expresarse, término y acto, se explica el mismo Suárez:

«Tum etiam propter rationem factam, quod subsistentia non comparatur ad naturam ut forma, sed ut purus terminus: ergo nec natura comparatur ad subsistentiam ut materia, vel proprium subiectum: comparatur ergo ut terminabile ad suum terminum, cum quo habet naturalem connexionem necessariam: et late loquendo seu reductive se habent ut actus et potentia» (52).

Sobre esta conexión necesaria entre el término y la naturaleza terminable habla con mayor fuerza en otra parte; la subsistencia es un término tal, que por su naturaleza es inmutable, y mayor unidad hace con la existencia sustancial que la figura con la cantidad (53).

De cómo se hace esta consumación sustancial de la naturaleza por medio de la subsistencia se hará luz suficiente con estas palabras, las cuales, a la vez, pondrán como en línea, ocupando su propio puesto, las funciones formales de la existencia, de la sustancia y de la subsistencia:

«Tunc igitur existentia naturae substantialis erit complete terminata, quando fuerit affecta modo existendi per se: hic ergo modus complet rationem subsistentiae creatae: ille ergo habet propriam rationem personalitatis, seu suppositivitatis. Ideoque merito dicitur esse terminus aut modus naturae secundum esse existentiae, quia secundum esse essentiae, iam natura est omnino completa, neque indiget alia determinatione, praesertim cum iam supponatur contracta usque ad individuationem et singularitatem: sic igitur concepta secundum esse essentiae proxime ac immediate indiget (ut modo concipiendi nostro loquamur) existentia qua fiat ens actu: postquam vero est essentia in actu, solum indiget modo existendi in se ac per se: hic ergo est ultimus terminus naturae secundum existentiam eius: et hoc est proprium munus suppositivitatis» (54).

Una vez fijado ya y puntualizado el concepto de subsistencia

(52) Ib., s. VI, n. 23.

(53) Ib., n. 28.

(54) Ib., s. IV, n. 24 (*Vivés*, n. 23). Nótese cómo introduce aquí Suárez, con función similar, la subsistencia creada y la supositividad. Esta asimilación quedará explicada en la sección IV de este nuestro estudio.

en sí y en relación con la existencia y con la sustancia, tendría lugar un ulterior desarrollo que estudiara su división en subsistencia completa e incompleta, la cual arrojaría todavía luz abundante para penetrar más en las entrañas de la construcción metafísica de Suárez. Mas de nuevo los límites prefijados nos vedan el paso. Pero no nos lo cierran tan corto que no nos creamos aun en la posibilidad, y, de pretender ser completos en la justa medida, también en la necesidad de trasladar aquí una observación de Suárez, que podrá alumbrar quizás los fondos metafísicos de su sistemática. No añadiremos comentario ninguno; el lector mismo podrá tender su mirada por las perspectivas que tal vez se le abran.

Se trata de si la supositalidad creada se debe distinguir o no necesariamente de la naturaleza. Suárez trata de dilucidar el problema metafísicamente y *a priori*:

«De existentia vero fortasse ratio facta procedit iuxta aliam sententiam, quod existentia sit res addita essentiae. Iuxta nostram vero opinionem potest aliter converti ratio, nam probabile est omnem substantiam creatam, aliquam compositionem substantialem et realem in re ipsa includere, cum infinite distet a substantiali simplicitate Dei; sed compositio existentiae cum essentia non est realis, neque etiam ex genere et differentia, nec superest alia quae in rebus immaterialibus quantumvis perfectis, locum habere possit; ergo verisimile est, hanc esse communem omnibus. Aliter etiam possumus ex proprietate existentiae creaturae argumentari: nam licet existentia non sit res distincta, tamen simpliciter non est de essentia creaturae; quia non habet illam ex se, sed ab alio, et cum essentiali dependentia ab illo: si ergo existentia naturae creatae talis est ut sit essentialiter dependens a Deo ut ab efficiente, probabile etiam est illam ab aliquo pendere tanquam a sustentante, scilicet a supposito» (55).

III. SUPOSITALIDAD-INCOMUNICABILIDAD

Hemos necesitado reprimirnos violentamente y cohibir el brote espontáneo de las ideas para que no se nos saltara al camino, a lo largo del estudio que vamos haciendo, un elemento que de por sí se merece atención detenida, y hubiera podido en otro

(55) *Ib.*, s. III, n. 16 (*Vives*, n. 14).

caso entorpecer nuestra marcha. Si subsistencia es perseidad y perseidad es ensimismación e independencia, parece que una vez cubiertas las exacciones de la existencia sustancial nada quedará ya por hacer, pues la entidad habrá sido del todo ultimada, desligada de todas las demás e intransferible e incommunicable en absoluto.